

貸借対照表

平成26年3月31日現在

公益財団法人日本ビフィズス菌センター

(単位：円)

科 目	金 額		
	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	6,363,221	4,527,857	1,835,364
郵便貯金	387,075	67,509	319,566
流動資産合計	6,750,296	4,595,366	2,154,930
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	14,690,100	14,690,100	0
投資有価証券			
国債	68,917,900	68,917,900	0
基本財産合計	83,608,000	83,608,000	0
固定資産合計	83,608,000	83,608,000	0
資産合計	90,358,296	88,203,366	2,154,930
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,246,745	1,918,640	-671,895
前受金	1,700,000	920,000	780,000
前受会費	936,000	40,000	896,000
前受参加費	59,000	23,500	35,500
預り金	0	19,092	-19,092
流動負債合計	3,941,745	2,921,232	1,020,513
負債合計	3,941,745	2,921,232	1,020,513
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	86,416,551	85,282,134	1,134,417
(うち基本財産への充当額)	(83,608,000)	(83,608,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	86,416,551	85,282,134	1,134,417
負債及び正味財産合計	90,358,296	88,203,366	2,154,930

貸借対照表内訳表

平成26年3月31日現在

公益財団法人日本ビフィズス菌センター

(単位：円)

科目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
普通預金	5,228,370	0	1,134,851	0	6,363,221
郵便貯金	387,075	0		0	387,075
流動資産合計	5,615,445	0	1,134,851	0	6,750,296
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	14,690,100	0	0	0	14,690,100
投資有価証券					
国債	68,917,900	0	0	0	68,917,900
基本財産合計	83,608,000	0	0	0	83,608,000
固定資産合計	83,608,000	0	0	0	83,608,000
資産合計	89,223,445	0	1,134,851	0	90,358,296
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払費用	111,894	0	1,134,851	0	1,246,745
前受金	1,700,000	0	0	0	1,700,000
前受会費	936,000	0	0	0	936,000
前受参加費	59,000	0	0	0	59,000
流動負債合計	2,806,894	0	1,134,851	0	3,941,745
負債合計	2,806,894	0	1,134,851	0	3,941,745
III. 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	0	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	86,416,551	0	0	0	86,416,551
(うち基本財産への充当額)	(83,608,000)	(0)	(0)	(0)	(83,608,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	86,416,551	0	0	0	86,416,551
負債及び正味財産合計	89,223,445	0	1,134,851	0	90,358,296

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

公益財団法人日本ビフィズス菌センター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	1,147,282	1,154,565	-7,283
基本財産受取利息	1,147,282	1,154,565	-7,283
② 受取会費	8,603,075	8,855,075	-252,000
特別会員受取会費	6,000,000	6,300,000	-300,000
個人会員受取会費	1,683,075	1,715,075	-32,000
団体会員受取会費	920,000	840,000	80,000
③ 事業収益	5,275,726	4,929,188	346,538
情報出版事業収益	1,022,226	1,151,188	-128,962
学術集会事業収益	4,253,500	3,778,000	475,500
④ 受取寄付金・補助金等収益	500,000	500,000	0
受取助成金収益	500,000	500,000	0
⑤ 雑収益	64,729	191,939	-127,210
受取利息	1,108	1,444	-336
雑収益	63,621	190,495	-126,874
経常収益計	15,590,812	15,630,767	-39,955
(2) 経常費用			
① 情報出版事業費	4,464,368	6,282,093	-1,817,725
印刷費・製本費	1,788,005	3,044,486	-1,256,481
通信運搬費	326,123	308,141	17,982
編集費	521,370	1,059,425	-538,055
BMFH出版会分担金	800,000	700,000	100,000
BMFH出版会経費	741,100	696,000	45,100
編集委員会会議費	60,900	67,061	-6,161
編集委員会旅費	130,000	189,460	-59,460
ホームページ編集費	57,970	145,170	-87,200
情報委員会会議費	16,900	18,350	-1,450
情報委員会旅費	22,000	34,000	-12,000
雑費	0	20,000	-20,000
② 学術集会事業費	4,126,657	4,920,848	-794,191
臨時雇賃金	450,243	592,376	-142,133
印刷費・製本費	271,115	297,135	-26,020
通信運搬費	54,449	130,388	-75,939
旅費交通費	939,132	922,471	16,661
会場使用料	27,750	616,700	-588,950
集会委託料	525,000	525,000	0
設営費	518,420	658,650	-140,230
学術委員会会議費	42,950	55,900	-12,950
学術委員会旅費	90,000	103,000	-13,000
雑費	1,207,598	1,019,228	188,370
③ その他事業費	321,761	232,219	89,542
研究振興助成事業費	321,761	232,219	89,542
④ 共通事業費	1,530,000	0	1,530,000
事務委託費	1,530,000	0	1,530,000
⑤ 管理費	4,013,609	5,701,544	-1,687,935
印刷費・製本費	37,901	38,825	-924
通信運搬費	155,183	139,340	15,843
旅費交通費	368,700	356,000	12,700
会議費	251,021	226,639	24,382
消耗品費	8,400	8,925	-525
事務委託費	1,820,151	4,318,230	-2,498,079
会計委託費	840,000	0	840,000
公認会計士監査費	190,420	190,700	-280
公益財団法人移行準備費	133,140	305,015	-171,875
租税公課	98,600	4,600	94,000
雑費	110,093	113,270	-3,177
経常費用計	14,456,395	17,136,704	-2,680,309
評価損益等調整前当期経常増減額	1,134,417	-1,505,937	2,640,354
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,134,417	-1,505,937	2,640,354
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 雑収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産売却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,134,417	-1,505,937	2,640,354
一般正味財産期首残高	85,282,134	86,788,071	-1,505,937
一般正味財産期末残高	86,416,551	85,282,134	1,134,417
II. 指定正味財産増減の部			
受取寄付金・補助金等	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	86,416,551	85,282,134	1,134,417

正味財産増減計算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

公益財団法人日本ビフィズス菌センター
(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等 会計	法人会計	内部取引消 去	合計
	情報出版	学術集会	その他事業	共通	小計				
I. 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
①基本財産運用益	0	0	0	1,147,282	1,147,282	0	0	0	1,147,282
基本財産受取利息	0	0	0	1,147,282	1,147,282	0	0	0	1,147,282
②受取会費	0	0	0	4,596,351	4,596,351	0	4,006,724	0	8,603,075
特別会員受取会費	0	0	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000	0	6,000,000
個人会員受取会費	0	0	0	1,136,351	1,136,351	0	546,724	0	1,683,075
団体会員受取会費	0	0	0	460,000	460,000	0	460,000	0	920,000
③事業収益	1,022,226	4,253,500	0	0	5,275,726	0	0	0	5,275,726
情報出版事業	1,022,226	0	0	0	1,022,226	0	0	0	1,022,226
学術集会事業	0	4,253,500	0	0	4,253,500	0	0	0	4,253,500
④受取寄付金・補助金等収益	0	500,000	0	0	500,000	0	0	0	500,000
受取助成金収益	0	500,000	0	0	500,000	0	0	0	500,000
⑤雑収益	63,621	0	0	1,108	64,729	0	0	0	64,729
受取利息	0	0	0	1,108	1,108	0	0	0	1,108
雑収益	63,621	0	0	0	63,621	0	0	0	63,621
経常収益計	1,085,847	4,753,500	0	5,744,741	11,584,088	0	4,006,724	0	15,590,812
(2) 経常費用									
①情報出版事業費	2,923,268	0	1,541,100	0	4,464,368	0	0	0	4,464,368
印刷費・製本費	1,788,005	0	0	0	1,788,005	0	0	0	1,788,005
通信運搬費	326,123	0	0	0	326,123	0	0	0	326,123
編集費	521,370	0	0	0	521,370	0	0	0	521,370
BMFH出版会分担金	0	0	800,000	0	800,000	0	0	0	800,000
BMFH出版会経費	0	0	741,100	0	741,100	0	0	0	741,100
編集委員会会議費	60,900	0	0	0	60,900	0	0	0	60,900
編集委員会旅費	130,000	0	0	0	130,000	0	0	0	130,000
ホームページ編集費	57,970	0	0	0	57,970	0	0	0	57,970
情報委員会会議費	16,900	0	0	0	16,900	0	0	0	16,900
情報委員会旅費	22,000	0	0	0	22,000	0	0	0	22,000
②学術集会事業費	0	4,126,657	0	0	4,126,657	0	0	0	4,126,657
臨時雇賃金	0	450,243	0	0	450,243	0	0	0	450,243
印刷費・製本費	0	271,115	0	0	271,115	0	0	0	271,115
通信運搬費	0	54,449	0	0	54,449	0	0	0	54,449
旅費交通費	0	939,132	0	0	939,132	0	0	0	939,132
会場使用料	0	27,750	0	0	27,750	0	0	0	27,750
集会委託料	0	525,000	0	0	525,000	0	0	0	525,000
設営費	0	518,420	0	0	518,420	0	0	0	518,420
学術委員会会議費	0	42,950	0	0	42,950	0	0	0	42,950
学術委員会旅費	0	90,000	0	0	90,000	0	0	0	90,000
雑費	0	1,207,598	0	0	1,207,598	0	0	0	1,207,598
③その他事業費	0	0	321,761	0	321,761	0	0	0	321,761
研究振興助成事業費	0	0	321,761	0	321,761	0	0	0	321,761
④共通事業費	0	0	0	1,530,000	1,530,000	0	0	0	1,530,000
事務委託費	0	0	0	1,530,000	1,530,000	0	0	0	1,530,000
⑤管理費	3,675	2,370	840	0	6,885	0	4,006,724	0	4,013,609
印刷費・製本費	0	0	0	0	0	0	37,901	0	37,901
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	155,183	0	155,183
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	368,700	0	368,700
会議費	0	0	0	0	0	0	251,021	0	251,021
消耗品費	0	0	0	0	0	0	8,400	0	8,400
事務委託費	0	0	0	0	0	0	1,820,151	0	1,820,151
会計委託費	0	0	0	0	0	0	840,000	0	840,000
公認会計士監査費	0	0	0	0	0	0	190,420	0	190,420
公益財団法人移行準備費	0	0	0	0	0	0	133,140	0	133,140
租税公課	0	0	0	0	0	0	98,600	0	98,600
雑費	3,675	2,370	840	0	6,885	0	103,208	0	110,093
経常費用計	2,926,943	4,129,027	1,863,701	1,530,000	10,449,671	0	4,006,724	0	14,456,395
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,841,096	624,473	-1,863,701	4,214,741	1,134,417	0	0	0	1,134,417
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	-1,841,096	624,473	-1,863,701	4,214,741	1,134,417	0	0	0	1,134,417
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
①雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
①固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-1,841,096	624,473	-1,863,701	4,214,741	1,134,417	0	0	0	1,134,417
一般正味財産期首残高	-	-	-	-	85,282,134	0	0	0	85,282,134
一般正味財産期末残高	-	-	-	-	86,416,551	0	0	0	86,416,551
II. 指定正味財産増減の部									
受取寄付金・補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	-	-	-	-	86,416,551	0	0	0	86,416,551

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

当法人は、平成25年3月21日に「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律」第44条の規定に基づく公益財団法人の認定を受け、平成25年4月1日付で公益財団法人への移行登記を行った。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）
ただし、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しい満期保有目的の債券については、移動平均法による原価法。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税については免税事業者である。尚、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

<会計方針の変更>

事業費と管理費の表示区分の変更について

事業費と管理費に共通する費用でこれまで管理費に含めていた部分については、当年度より事業費へも相応分を配賦する方法に変更した。この変更は、新公益法人会計基準（平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会）の考え方に従い、より適切に事業費と管理費を区分するために行ったものである。

この変更により、前年度と同一の方法によった場合に比べ、事業費は1,530,000円増加し、管理費は同額減少しているが、当期経常増減額及び当期一般正味財産増減額に与える影響はない。

<表示方法の変更>

（貸借対照表関係）

従来「仮受金」として表示していた前受参加費は、当年度より勘定科目名を「前受参加費」に変更した。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	14,690,100	0	0	14,690,100
国 債	68,917,900	0	0	68,917,900
小 計	83,608,000	0	0	83,608,000
合 計	83,608,000	0	0	83,608,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基 本 財 産				
定期預金	14,690,100	(0)	(14,690,100)	0
国 債	68,917,900	(0)	(68,917,900)	0
小 計	83,608,000	(0)	(83,608,000)	0
合 計	83,608,000	(0)	(83,608,000)	(0)

4. 担保に供している資産及び保証債務はない。

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債			
第277回利付国債	58,887,900	60,775,900	1,888,000
第280回利付国債	10,030,000	10,405,000	375,000
合 計	68,917,900	71,180,900	2,263,000

附属明細書

財務諸表の注記に記載している。

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

公益財団法人日本ビフィズス菌センター
(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金	運転資金として		
		三井住友信託銀行芝営業部		1,627,369	
		三井住友銀行巣鴨支店		2,588,376	
		三菱東京UFJ銀行春日町支店		2,147,476	
		ゆうちょ銀行		387,075	
		預金合計		6,750,296	
流動資産合計				6,750,296	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	14,690,100	
		投資有価証券		第277回利付国債	58,887,900
		第280回利付国債		10,030,000	
		基本財産合計		83,608,000	
		固定資産合計			
資産合計				90,358,296	
(流動負債)	未払費用 前受金 前受会費 前受参加費	(株)アイ・ック他に対する未払額	業務委託費等	1,246,745	
			第18回大会協賛金・寄付金他	1,700,000	
			平成26年度会費	936,000	
			第18回大会参加費	59,000	
			流動負債合計		
負債合計				3,941,745	
正味財産				86,416,551	

収 支 計 算 書

平成25年4月1日 から 平成26年3月31日まで

公益財団法人日本ビフィズス菌センター
(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	1,260,000	1,147,282	112,718	
基本財産利息収入	1,260,000	1,147,282	112,718	
②会費収入	8,324,000	8,603,075	-279,075	
特別会員会費収入	5,700,000	6,000,000	-300,000	
個人会員会費収入	1,784,000	1,683,075	100,925	
団体会員会費収入	840,000	920,000	-80,000	
③事業収入	5,980,000	5,275,726	704,274	
情報・出版事業収入	1,500,000	1,022,226	477,774	
学術集会事業収入	4,480,000	4,253,500	226,500	
④寄付金収入・補助金等収入	0	500,000	-500,000	
助成金収入	0	500,000	-500,000	(財) 野村・ビフィズス菌研究財団
⑤雑収入	200,000	64,729	135,271	
受取利息	0	1,108	-1,108	
雑収入	200,000	63,621	136,379	
事業活動収入計	15,764,000	15,590,812	173,188	
2. 事業活動支出				
①情報出版事業費支出	7,085,000	4,464,368	2,620,632	
印刷費・製本費	4,000,000	1,788,005	2,211,995	
通信運搬費	200,000	326,123	-126,123	
編集費	760,000	521,370	238,630	
BMFH出版会分担金	700,000	800,000	-100,000	
BMFH購入費用	700,000	741,100	-41,100	
編集委員会会議費	80,000	60,900	19,100	
編集委員会旅費	200,000	130,000	70,000	
ホームページ編集費	250,000	57,970	192,030	
情報委員会会議費	20,000	16,900	3,100	
情報委員会旅費	45,000	22,000	23,000	
購読料	20,000	0	20,000	
雑費	110,000	0	110,000	
②学術集会事業費支出	4,484,000	4,126,657	357,343	
臨時雇賃金	538,000	450,243	87,757	
印刷費・製本費	295,000	271,115	23,885	
通信運搬費	80,000	54,449	25,551	
旅費交通費	1,030,000	939,132	90,868	
会場使用料	21,000	27,750	-6,750	
集会委託費	525,000	525,000	0	
設営費	496,500	518,420	-21,920	
学術委員会会議費	100,000	42,950	57,050	
学術委員旅費	200,000	90,000	110,000	
雑費	1,198,500	1,207,598	-9,098	
③その他事業費支出	240,000	321,761	-81,761	
研究振興助成事業費	240,000	321,761	-81,761	
④共通事業費支出	0	1,530,000	-1,530,000	
事務委託費	0	1,530,000	-1,530,000	管理費から配賦移行
⑤管理費支出	6,420,000	4,013,609	2,406,391	
印刷費・製本費	190,000	37,901	152,099	
通信運搬費	190,000	155,183	34,817	
旅費交通費	700,000	368,700	331,300	
会議費	400,000	251,021	148,979	
消耗品費	30,000	8,400	21,600	
事務委託費	3,500,000	1,820,151	1,679,849	事業費へ一部配賦移行
会計委託費	840,000	840,000	0	
公認会計士監査費	180,000	190,420	-10,420	
公益財団法人移行準備費	300,000	133,140	166,860	
租税公課	0	98,600	-98,600	
雑費	90,000	110,093	-20,093	
事業活動支出計	18,229,000	14,456,395	3,772,605	
事業活動収支差額	-2,465,000	1,134,417	-3,599,417	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①積立預金取崩収入				
30周年記念事業資産	0	0	0	
②その他投資活動収入				
30周年記念事業前払金収入	0	0	0	
雑収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①積立預金取得支出				
30周年記念事業資産	0	0	0	
②その他投資活動支出				
30周年記念事業前払金支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	-2,465,000	1,134,417	-3,599,417	
前期繰越収支差額	1,674,134	1,674,134	0	
次期繰越収支差額	-790,866	2,808,551	-3,599,417	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払費用、前受金、前受会費、前受参加費、預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	4,595,366	6,750,296
合 計	4,595,366	6,750,296
未 払 費 用	1,918,640	1,246,745
前 受 金	920,000	1,700,000
前 受 会 費	40,000	936,000
前 受 参 加 費	23,500	59,000
預 り 金	19,092	0
合 計	2,921,232	3,941,745
次期繰越収支差額	1,674,134	2,808,551